
Viability of small farms managed by young farmers under new  

"farm-to-fork" strategy (2020-1-CZ01-KA203-078495) 

 
 

FARMA BROŽ 

Velká rodinná farma, která se nebojí věřit svým zákazníkům.      

 

Identifikační údaje 

Jméno: David Brož 

Lokalizace: Radňov u Květinova, Česko 

Velikost farmy: 650 ha, 20% vlastní  

Rok založení: dlouhodobá rodinná tradice 

Hlavní produkty: mléko, masný skot, dýně, kmín, mák 

Web / Facebook / Twitter: https://www.facebook.com/farmabroz        

   

Původně přibližně 19 hektarový statek, z toho 5 hektarů lesů obhospodařovala rodina Brožova i během 

obou světových válek a po celou dobu socialismu jako jediná farma v okrese Havlíčkův Brod. Nepřetržitá 

tradice je zde základem dobrého přístupu k půdě a rodinnému majetku. Po sametové revoluci se povedlo 

rodině zvětšit své hospodářství, až na současných přibližně 650 hektarů půdy. 20% obhospodařované půdy 

vlastní. 450 hektarů je orná půda, 200 ha jsou travní porosty.  

Rodinná farma se odlišuje hlavně strukturou produkce. Pěstují jak klasické plodiny (obilniny jako je 

ječmen, pšenice, oves a triticale), tak i speciální plodiny jako kmín, mák, ostropestřec nebo dýně. Speciální 

plodiny většinou prodají přímo z farmy. Náhodný experiment se osvědčil. Zákazníci si sami vyberou 

produkt, sami jej zváží, ocení a následně peníze nechají v pokladničce. Systém prodeje známí např. ve 

Spojených státech, klade důraz na poctivost a důvěru mezi zákazníkem a prodejcem. Dnes takto rodina 

prodává velkou část produkce dýní a dalších speciálních komodit. 

Co se týče živočišné výroby, na farmě je chován mléčný skot – krávy ČESTR, přibližně 250 kusů a k tomu 

příslušný počet zvířat v uzavřeném obratu stáda. Celkem na farmě naleznete dalších 400 až 500 ks 

dalšího/masného skotu mimo.   

Farma spolupracuje s odbytovým družstvem Viamilk, prostřednictvím, kterého je dodávané mléko do 

mlékárny Pribina Přibyslav. Z každého litru je odvedeno několik halířů na vybudování vlastní mlékárny, a 

především je placen chod odbytové organizace. Dále družstvo nabízí zvýhodněné ceny a zvýhodněné 

platební podmínky na nákup vybraných značek strojů. Společně je možné i organizovat prodej zvířat 

prostřednictvím společného odbytu. Dají se dohodnout i společné nákupy od elektřiny po zemědělské 

komodity.  

Farma je současně i členem chovatelského družstva Impuls, které poskytuje kvalitní genetický materiál. 

Výhodou členství je 20 % sleva na inseminační dávky a další zpětné bonusy za odběry.  

Farma spolupracuje i s obcemi v okolí a městem Havlíčkův Brod. Rodina provozuje kompostárnu, kde 

likviduje bioodpad a následně z něj vytváří kompost, který slouží jako výborné hnojivo. Farma pronajímá 

kontejnery, které jsou ve 14denních intervalech sváženy přímo na farmu  

Dále fara spolupracuje s místními zemědělci na sdílení, pronájmu techniky. Většinou se jedná o speciální 

stroje, které jsou cenově příliš drahé. Jedná se tedy spíše o placenou službu ostatním zemědělcům. Dále 

funguje výpomoc mezi pěstovateli speciálních plodin, sdílení know & how. V případě nedostatku nějaké 

komodity se spřátelení zemědělci mezi sebou snaží vypomoci – prodejem, odkupem. 

Rodina se specializuje na produkci, v tuto chvíli není zpracovávaná žádná komodita.  

https://www.facebook.com/farmabroz


Viability of small farms managed by young farmers under new  

"farm-to-fork" strategy (2020-1-CZ01-KA203-078495) 

 
Členství mimo SMA ČR v Českomoravském svazu zemědělských podnikatelů. 

Za 20 let by rodina stále ráda hospodařila na podobné výměře jako dnes a předávala aktivity dalším 

pokolením.   

 

Fotky:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


